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Abstrakt 

 
Utgångspunkten för detta examensarbete var att utveckla en kompositionsmetod med 

utgångspunkt i en tavla för att skapa en ”simulerad synestesi”. För att skapa 

kompositionsmetoden har tonsättare med synestesi intervjuats samt har en undersökning om 

hur en grupp människor tittar på en tavla utförts. Ursprungligen så fanns det bara en vilja hos 

mig att komponera ett stycke baserat på en tavla tillsammans med en nyfikenhet kring 

fenomenet synestesi. Under examensarbetets gång har kompositionsmetoden samt 

undersökningen utformats. Detta resulterade i ett två komponerade stycken och båda styckena 

utgick ifrån varsin synestesi. 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sökord: Synestesi, komposition, kompositionsmetod, Bob Ross, Alexandr Skrjabin 
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1. Inledning  

 
1.1. Bakgrund 

Under en lång tid har jag haft intentionen att komponera ett stycke baserat på en tavla, som 

många andra tonsättare innan mig som exempelvis Modest Mussorgsky med Tavlor på en 

Utställning från 1874 eller som Claude Debussy med La Mer från 1905. Men jag har aldrig 

lyckats hitta rätt ändamål eller rätt tavla och har därav inte kunnat gå vidare med denna 

önskan. Under en ännu längre tid har jag varit väldigt fascinerad av den amerikanska målaren 

Bob Ross och de landskapsmålningar han skapade med den målningsteknik som kallas för 

”wet-on-wet” eller också ”alla prima” (2021), (10:21). Det som främst fångade mitt intresse 

med Bob Ross var hans lugna sinnesstämning och hans persona. Detta manér har gjort att 

många har kallat Bob Ross för urfadern av ASMR (Autonomous Sensory Meridian 

Response). Barrat, E ., & Davis, N. (2015) berättar att ASMR är en ”kittlande” sensation som 

oftast uppstår i skalpen och fortsätter sedan ner i nacken och ryggraden. Detta sinnesintryck 

triggas oftast av antingen en specifik auditiv eller visuell stimulans. När jag för första gången 

hörde talas om ASMR förstod jag det som att åskådare och åhörare upplevde gåshud, och jag 

tyckte att det inte var så märkvärdigt, alla har väl upplevt gåshud? Men tydligen är det en 

djupare sensation än att bara få gåshud när man lyssnar eller tittar på ASMR.  

 

I tidig planering av detta examensarbete så kom synestesi in i bilden och det var någonting 

som jag var nyfiken att utforska mer. Jag hade tidigare hört talas om synestesi och jag trodde 

jag visste vad det var och hur det fungerade, men jag hade fel. På grund av att jag själv inte 

innehar synestesi så blir de styckena som jag komponerar en form av en ”simulerad 

synestesi”. Eftersom att jag kan inte själv bekräfta att tonerna och ackorden jag använder mig 

av i kompositionerna representerar färgerna i tavlan på ett troget sätt.  

 

1.2. Färgers betydelse i gamla serietidningar 
I ett tidigt skede i det här arbetet, innan jag hade bestämt mig för vad mitt 

examensarbete skulle handla om, läste jag en artikel online. Artikeln handlade om 

superhjältar och varför de ursprungligen blev färglagda som de blev. Isaak, J 

(2021) återberättar att i många fall innehar hjältar primärt färgerna röd och blå 

(Figur 1), med varianter där endast en av dessa färger är framstående eller att den 

ena är utbytt med en annan. Samma sak gäller för hjältarnas motståndare, fast 

motståndarna oftast primärt innehar färgerna lila och grön (Figur 2). 

Färgsättningarna förekommer exempelvis i de amerikanska serieförlagen DC 

Comics och Marvel Comics. Anledningen till att karaktärerna blev färglagda på 

detta vis, var så att läsarna lättare skulle kunna urskilja de goda från de onda. Det 

finns undantag där vissa hjältar innehar grönt eller lila, eller både och (Figur 3). 

Samma sak kan ses hos skurkar, vissa bär färgerna röd, blå eller båda (Figur 4).  
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I artikeln av Isaak, J (2021) fanns det en färgcirkel, färgcirkeln var indelad i bitar. Färgcirkeln 

påminde mig väldigt mycket om en kvintcirkel, vilket var upphovet till tankegångarna om att 

färger kan representera toner föddes. Jag tog med mig idén till Fredrik Högberg, lektor i 

komposition vid Musikhögskolan i Piteå, och presenterade mina tankar om möjligheten till att 

utveckla detta till ett examensarbete. Det var ur den här presentationen vi spann vidare i en 

diskussion kring synestesi och tavlor. Jag förstod att min idé om examensarbete kunde 

förverkligas.   

    
 

 
1.3. Bob Ross 

Bob Ross var en amerikansk målare, konstinstruktör och programledare. Han var både 

skapare och programvärd för tv-programmet The Joy of Painting som var en slags ”paint 

along” där Bob visade hur han målade sina tavlor. Bob Ross föddes den 29:e Oktober 1942 i 

Daytona Beach, Florida och när han var 18 år gammal så värvades han in till det amerikanska 

flygvapnet och sattes i tjänst som journaltekniker. Efter att han stigit i rang så tjänstgjorde han 

som förste sergeant på kliniken vid Eielson Air Force Base i Alaska och det var här han första 

gången såg snö och berg, vilka blev väldigt populära motiv i hans tavlor. Efter flertalet 

militära anställningar där det krävdes att Ross skulle vara både tuff och elak så beslöt Ross att 

aldrig igen höja rösten mot någon. McEvoy, (6 april 2023) berättar att det var under Ross 20-

åriga karriär inom flygvapnet som Bob Ross utvecklade sitt intresse för konst som allt 

eftersom fulländade hans stil och konstform.  

 
The New York Times (2019) återberättar att det är beräknat att Ross har målat ungefär 30 000 

tavlor under hans karriär och även om antalet tavlor är aningen hög så finns det väldigt få att 

köpa på konstmarknaden. Majoriteten av tavlorna ägs av Bob Ross Inc och förvaras i lådor i 

deras kontor. Ross var emot att omvandla hans sysselsättning till finansiella inkomster. Han 

ville bara skänka glädje till människor och övertyga de att de också hade förmågan att kunna 

måla som honom. Ross (2021: 22:07) berättar att han hade träffat ett fan som beklagade sig 

Figur 1 (Hjältar i rött och blått) 

 

Figur 2 (Skurkar i lila och grönt) 

Figur 3 (Hjältar i grönt och lila) 

 

Figur 4 (Skurkar i rött och blått) 
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över att han inte kunde måla eftersom han var färgblind, han kunde bara se gråa toner. Ross 

bestämde sig då för att måla en tavla i ett avsnitt av The Joy of Painting som bara innehöll 

gråa toner, för att bevisa och intyga att alla faktiskt kan måla på samma sätt som han själv.  

The Joy of Painting sändes från 1983 till 1994, Joan Kowalski, ordförande för föreningen Bob 

Ross Inc, berättar att det producerades 31 säsonger av The Joy of Painting och varje säsong 

innehöll 13 avsnitt som var ca 30 minuter långa (The New York Times, 2019). Till varje 

avsnitt så målade Ross 3 versioner av samma tavla. Den första versionen målade Ross innan 

inspelningen av avsnitten, denna version hade Ross stående ”off-camera” så att han då och då 

kunde titta på den för att vara säker på att den tavla han målade under inspelning blev 

någorlunda samma. Den andra versionen som Ross målade är den tittarna ser Ross måla under 

avsnittens gång. Den tredje varianten målar Ross efter inspelningen av avsnitten, då behövde 

han inte förhålla sig till avsnittets längd utan kunde i lugn och ro ägna lite mer tid på tavlan så 

att den skulle bli precis som han ville.  

 
”Wet-on-wet” är den målningsteknik som Ross använde sig av. Det är en målningsteknik som 

går ut på att måla ovanpå ett lager färg som redan applicerats på tavlan. För att kunna lyckas 

med denna teknik behöver målaren använda sig av färgförtunning för att kunna måla på det 

underliggande lagret färg som redan är vått. Det är alltså möjligt att arbeta vidare med 

målningen utan att den behöver torka först. Det första avsnittet på den andra säsongen av The 

Joy of Painting dedikerades till Bill Alexander, som var en tysk konstnär med en liknande 

karriär som Bob Ross, de båda skapade oljemålningar, och båda hade ett instruktions-program 

som sändes på tv. Med dedikationen förklarade Ross att det var Bill som lärde honom ”wet-

on-wet” tekniken och att det var en fantastisk och värdefull gåva som han hade fått och nu 

ville dela med fler människor. Under tiden då Ross popularitet steg så blev hans relation med 

Bill mer och mer spänd. Stanley (1991) återger när Bill Alexander informerar att han ”kände 

sig förrådd” och menade att det var han som uppfann ”wet-on-wet” tekniken samt att Ross 

försökte överglänsa honom. Att det skulle ha varit Bill Alexander som uppfann ”wet-on-wet” 

är inte sant. Konsthistoriker har konstaterat att tekniken uppkom i Flanders under 1400-talet. 

(Taubes, 1980)   
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2. Syfte 

 
Syftet med detta examensarbete är att utveckla en kompositionsmetod med utgångspunkt i en 

tavla för att skapa en ”simulerad synestesi”.  Jag hoppas kunna frambringa en upphöjd 

upplevelse hos åskådaren genom att ha musik, färgnyanser och visuella former i åtanke när 

jag skriver min komposition.  

 

 
2.1. Forskningsfrågor  

 
- Hur kan simulerad synestesi ge lyssnaren en fördjupad musikalisk upplevelse? 

 

- Vad händer när en musikalisk komposition utgår ifrån förutbestämda förnimmelser 

hos en synestet?  

 

- Hur kan jag utforma musik med utgångspunkt från en grupp studenters upplevelser av 

en tavla i färg, via professionella tonsättares synestesier?  

 

3. Teori 

 
3.1. Synestesi 

Synestesi är en neurologisk funktionsvariation där två eller fler sinnen är sammankopplade. I 

En värld av nyanser – OM SYNESTESI (2004) går Monica Vester igenom begreppet synestesi 

och de olika aspekterna av synestetiska förnimmelser. Vidare berättar hon om synestesi inom 

litteratur, konst och musik och i boken finns en del som återger aktuell forskning om 

synestesi. Synestesi kan existera i väldigt många kombinationer och idag visar vetenskapliga 

bevis på att det finns ungefär 70 olika former av synestesi (Asher, 2022). ”Alla våra sinnen 

skulle kunna vara involverade, men forskning tyder på att varianten där man upplever färger 

av bokstäver och ord är den vanligaste” (Vester, 2004, s.13). Synestetiska intryck kan lika 

gärna röra sig om former, gråskala, rastermönster, streck, punkter eller rent av ljud, smak eller 

känsel. Synestetiska förnimmelser kan upplevas av alla sinnen (Vester, 2004). I Vester (2004) 

har personer med synestetiska förnimmelser till dagar, likväl månader intervjuats. Dessa 

sinnesupplevelser har olika form och struktur hos dessa intervjupersoner.  

 

Det finns även belägg att tillståndet kan vara genetiskt betingat. Synestesi tycks även ha 

koppling till kreativitet och autism. ”Det har visat sig att även personer med autism kan ha 

synestesi…” (Vester, 2004, s. 58). Vester (2004, s. 69-86) redogör om synestesi inom 

litteratur, konst och musik och namnger personer som har haft och förmodligen inte haft 
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synestesi. Bland annat nämns personer som Charles Baudelaire (fransk poet & författare) 

(1821-1867), David Hockney (brittisk konstnär) (1937-) och Nikolaj Rimskij-Korsakov (rysk 

kompositör) (1844-1908). Synesteter har visat upp en större grad av kreativt tänkande i det 

anseende att dessa individer besitter en förmåga att se och förstå till synes orelaterade faktorer 

och sedan sammanfoga elementen till nya helheter. När det kommer till kreativt skapande så 

finns det ingen evidens om att synestetiska konstnärer besitter någon ”fördel” eller att deras 

konst är ”bättre”. Dock är en hög andel synesteter verksamma konstnärer. Synestesi är nästan 

tre gånger vanligare hos personer med diagnosen autism vilket tyder på en möjlig koppling 

mellan tillstånden. Personer med autism och synesteter delar vissa drag som t.e.x att ha 

samma grad av känslighet för att bli sensoriskt distraherade eller överstimulerade. Synesteters 

associationer börjar oftast under deras barndom och är oföränderliga under hela livet. Vissa 

synesteter upplever att deras synestesi försämras med åren och har även ibland försvunnit helt 

medan några synesteter påstår att förmågan har blivit starkare. Att synestesin har blivit 

starkare är väldig sällsynt, det är vanligare att den försämras, en del har upplevt att deras 

synestesi har blivit sämre när de har varit sjuka medan andra inte känner någon skillnad alls. 

”Personer som från början har haft synestesi har berättat att medförnimmelserna försvann helt 

vid tonåren. Den motsatta varianten har också berättats, där andra former av synestesi 

tillkommer” (Vester, 2004, s. 29).  

 
3.2. Alexandr Skrjabin 

Alexandr Skrjabin var en rysk tonsättare och pianist som levde mellan åren 1872-1915. Av 

historieskrivare har Skrjabin definierats som en av de mest nyskapande men också en av de 

mest kontroversiella. Skrjabin var en underlig person som under hela sitt liva var omringad av 

kontroverser. Sudbin (2012) berättar att Skrjabin brukade utföra exempelvis ”flygande 

experiment” där Skrjabin försökte transportera sin egen kropp genom luften. Skrjabin ska 

också ha en gång försökt att gå på vatten. Hans musikaliska vision strävade mot att koppla 

samman poesi, filosofi och andra teorier och läror som kombinerat kan anses som gränsande 

till mysticism. Skrjabin besatt synestesi och experimenterade mycket med färgers och toners 

korrelation men om han verkligen hade synestesi har ifrågasatts av många. Skrjabin hade 

utvecklat en färgcirkel (Figur 5) som var baserad på Isaac Newtons Opticks1, och med den så 

gjorde Skrjabin inte skillnad på dur- och molltonaliteter. Den färgcirkel som jag utformade 

påminner om den Alexandr Skrjabin skapat, skillnaden är att min färgcirkel innehar fler 

nivåer av nyanser för varje färg.  

 

               
 

                                                       
1 Opticks är ett av Isaac Newtons mest kända verk och arbetet sammanfattar Newtons arbete 

runt optisk fysik, ljusteori, refraktion och färg.  

Figur 5 (Alexandr Skrjabins färgcirkel) Figur 6 (Skrjabins färgsystem över ett klaviatur) 
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Två av de mest kända verken där Skrjabin kombinerade komposition med hjälp av sin 

synestesi är Prometheus och Mysterium. Till Prometheus uppfann Skrjabin ett klaviatur med 

tangenter som motsvarade Skrjabins synestesi, detta klaviatur kallas för ”Clavier á lumiéres”. 

Den spelades som ett piano, men istället för att framkalla toner så projicerade den färger och 

klaviaturet var riktad mot en skärm för att lättare kunna se färgerna, detta ”instrument” hade 

även en egen stämma i partituret. Dem flesta framföranden av Prometheus har utelämnat 

klaviaturet, även uruppförandet under 1910 hade inte med det. Verket har sen dess 

förverkligats i sin helhet med både musik och färger, ett framförande gjordes år 2010 utav 

Yales symfoniorkester som känns enligt mig, som en trovärdig realisering av vad Skrjabins 

vision var. Under Skrjabins komponerande med Prometheus så använde han sig flitigt av ett 

syntetiskt ackord uppbyggd av 6 toner, detta ackord har i efterhand kommit att kallas för 

”Mystic chord” eller ”Prometheus chord”.  

 
Mysterium var ännu större än Prometheus, i alla aspekter. Exempelvis planerade Skrjabin att 

nyttja sig, inte bara av hörsel och syn men också utav luktsinnet och beröringssinnet.  

Mysterium var tänkt att vara Skrjabins storverk men verket blev dessvärre aldrig klart. 

Skrjabin påbörjade arbetet med Mysterium år 1903 men lämnade det ofullständigt när han dog 

år 1915.  

Skrjabin sa så här om Mysterium.  
 

There will not be a single spectator. All will be participants. The work requires special people, special 

artists and a completely new culture. The cast of performers includes an orchestra, a large mixed choir, 

an instrument with visual effects, dancers, a procession, incense, and rhythmic textural articulation. The 

cathedral in which it will take place will not be of one single type of stone but will continually change 

with the atmosphere and motion of the Mysterium. This will be done with the aid of mists and lights, 

which will modify the architectural contours. (Cuff, 2016, s. 70) 

 

Skrjabin hade för avsikt att uruppförandet skulle ske vid foten av bergskedjan Himalaya och 

det var menat att vara ett event som skulle sträcka sig en hel vecka. Vid Skrjabins dödstillfälle 

så hade han en 72-sidig lång skiss på hur inledningen skulle vara, han kom att kalla 

inledningen för Prefatory Action.  
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4. Metod och 

Genomförande 

 
4.1. Intervjuer 
Syftet med mitt arbete har i grund 

och botten varit att utforska om 

det går att uppnå en ”förhöjd” 

upplevelse i iakttagelsen av två 

sammansatta konstformer, i detta 

fall musik och en målning. För att 

förstå relationen mellan dessa två 

konstformer så har jag intervjuat 

två kompositörer som besitter synestesi. Jag sammansatte en egen kvintcirkel (Figur 7 & 8) 

där jag bytt ut de olika tonarterna mot färger i olika nyanser i hopp om att färgcirkeln skulle 

hjälpa mig förstå synestesin hos de kompositörer som jag intervjuade. Utöver det var 

intentionen att intervjupersonerna kunde fylla i vilka toner och ackord som representerade 

vilka färger.  

 
Jag hade i tidigare konversationer med Fredrik Högberg och Jan Sandström blivit tipsad om 

att intervjua Benjamin Staern och Andrea Tarrodi för mitt arbete. Efter hjälp från Högberg att 

få deras kontaktuppgifter så visade det sig att både Staern och Tarrodi var väldigt upptagna 

och inte hade tid med några intervjuer, dock gick det bra om jag skickade mina frågor per 

mail till Staern och Tarrodi. Jag visste att både Staern och Tarrodi är verksamma 

kompositörer i branschen så jag visste att det kunde ta lite tid innan jag skulle få svar. Jag 

beslöt mig för att maila frågorna till dem ändå. Jag kände inga andra synesteter och att ta 

kontakt med någon som Jan och Fredrik kände samt att de rekommenderade mig att intervjua 

Staern och Tarrodi gjordes att det kändes som det rätta valet. Även om det fanns en risk att 

det skulle ta lite tid att få svar på mina frågor, kunde Staern och Tarrodi svara på frågorna när 

det passar dem bäst. På det här sättet så kunde Staern och Tarrodi verkligen ta in frågorna jag 

hade ställt och dem kunde reflektera över deras svar och inte minst hur deras synestesi 

fungerar. Tyvärr så skedde det jag hade fruktat. Det tog tid innan jag fick några svar, en lång 

tid.  

 

Medan jag väntade på svar från Staern och Tarrodi var det läge att välja tavlor som jag skulle 

skriva min komposition utifrån. Efter en lång väntetid fick jag äntligen svar från Tarrodi, svar 

väntades fortfarande från Staern. Jag ville så snabbt som möjligt genomföra mitt ”syntest” (se 

nedan, 4.2 ”Syntest” / ”Iakttagelsetest”) med en större grupp men på grund av att jag hade 

andra åtaganden samt att det dröjde innan jag fick mina svar från Staern och Tarrodi så fick 

detta moment skjutas upp.  

 

Både Staern och Tarrodi kunde svara på många av mina frågor. Jag upplevde här att  

Staern har en djupare inblick i sin synestesi än Tarrodi. Några av frågorna kunde Tarrodi inte 

svara på eftersom hon inte hade tänkt eller reflekterat över sådana frågor och påståenden 

innan. Båda upplevde att dynamiken i musiken påverkar den upplevda färgnyansen samt att 

Figur 7 (Min färgcirkel, V.1) Figur 8 (Min färgcirkel, V.2) 
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storleken på en ensemble avgör registret av färger och dess nyanser. Starkare dynamik 

resulterade i en starkare färgnyans och svagare dynamik resulterade i en svagare färgnyans. 

Samma sak gällde när det kommer till storleken på en orkester, en mindre uppsättning 

musiker gav ifrån sig en svagare densitet i färgerna som upplevs än om det hade varit en 

större orkester. Staern bidrog med en färglagd tonserie som han själv hade gjort för ett antal år 

sedan, Tarrodi hade dock inte någon färglagd tonserie att bidra med. En intressant differens 

mellan Staern och Tarrodi var att Staern hade färgförnimmelser till enskilda toner medan 

Tarrodi hade förnimmelser till ackord. Detta kom att påverka mina kompositioner. I och med 

att Tarrodis färgförnimmelser är till ackord så betyder det att jag sammanlagt har fler toner till 

min befogenhet när jag komponerar, kontra Staerns färgförnimmelser som är till enskilda 

toner.  

 
 
 
Staern hade några andra intressanta exempel som var väldigt fascinerande men som också var 

ganska svåra att förstå i en början. Jag fick det förtydligat för mig när jag hade ett 

telefonsamtal med Staern. När Staern hör överlagrade ackord spelas upplever han olika 

nyanser samtidigt, ”ungefär som en målning av Paul Klee” enligt Staern. Men när Tarrodi hör 

överlagrade ackord så förklarar hon att hon upplever färgen som en slags ”prisma- eller 

regnbågs-effekt”. När Benjamin hör kvartstoner så upplever han det som ”bensin på en 

trottoar” (Figur 11).  

 

                       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 9 (Benjamin Staerns färglagda tonserie) 

Figur 10 "The Castle in the Sun” – Paul Klee 

 

Figur 11 (Bensin på en trottoar)  
(IStockPhoto, 2018) 
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4.2. ”Syntest” / ”Iakttagelsetest”  
I en tidig diskussion med lektor Högberg om att komponera ett stycke baserat på en tavla, så 

kom vi in på hur min kompositionsmetod kan påverka min komposition på ett horisontellt 

sätt, det vill säga formen på stycket. Tanken på former och mönster ledde i sin tur till att jag 

kom att tänka på affischer och posters till filmer och hur dessa ofta är skapta för att få 

åskådarens ögon att fokusera på specifika saker och vandra i speciella riktningar. Jag 

bestämde mig för att gå vidare med att genomföra ett ”syntest” för att dokumentera hur olika 

personer tittar på tavlor. Jag genomförde testet på mig själv först och försökte att vara så 

”öppensinnad” som möjligt, då jag vill att dokumentationen av hur en människa tittar på 

tavlan ska vara så intuitiv som möjligt utan påverkan av utomstående faktorer. Jag skrev ut en 

bild av tavlan Peaceful Reflections (Figur 12) av Bob Ross på ett A4-papper där jag hade 

möjlighet att markera vart mina ögon tittade. I mitt anteckningsblock skrev jag även ner var 

min blick fokuserade och varför. Det var inte helt lätt att välja vilken tavla jag skulle 

komponera efter, som sagt så finns det tusentals tavlor som Ross målade under The Joy of 

Painting. Efter att ha tittat på ett antal avsnitt av The Joy of Painting hittade jag tre tavlor som 

jag tyckte om, tre tavlor med variationer i färg och landskap. I konversation med Högberg så 

kom vi fram till att Peaceful Reflections nog kommer passa mitt arbete bäst. Dels för att den 

innehade flera olika färgnyanser, och dels för att Peaceful Reflections hade den bästa 

upplösningen när jag skrev ut den.  

 
Några veckor senare var det dags att realisera syntestet 

med en större grupp, jag fick möjlighet att använda 

några minuter från ett av kompositionsklassens 

gemensamma seminarier för detta ändamål. Jag bad alla 

i klassen att mentalt notera var på tavlan deras ögon 

fastnade, samt bad dem att inte försöka forcera blicken åt 

något håll utan hellre låta blicken vandra runt i tavlan. I 

ca 2 minuter fick försöksgruppen titta på tavlan. Kopior 

av tavlan delades sedan ut så klassen kunde föra 

anteckningar och markeringar om hur de tittat. Jag gav 

därefter klassen uppmaningen att ”ringa in” de ställen 

deras blickar drogs och numrera dessa ”inringningar” 

samt med pilar visa åt vilka håll de hade tittat. Klassens 

anteckningar samlades ihop för en sammanställande 

dokumentation. Vad fanns det för likheter och olikheter i 

iakttagelserna? 

 

4.2.1.  Sammanfattning av iakttagelser  
Sammanlagt var det 15 personer som deltog i det här 

”testet”. Det fanns en stor variation i hur  

undersökningsgruppen hade tittat och vad de hade 

fokuserat på. Vissa hade många ”rutor/ringar” och vissa hade få. Några hade fokuserat på 

stora områden av tavlan medan vissa hade fokuserat mer på specifika punkter och detaljer.  

 

Figur 12 (Peaceful Reflections) 
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Figur 13, 14 & 15 (Tre testpersoners anteckningar på hur de tittat på tavlan)  

 

I min sammanfattning så upptäckte jag att flest personer lagt fokus på berget i mitten av 

tavlan vid första och/eller andra anblick. Det var totalt tio personer som hade berget som 

första ”fokuspunkt” och sex personer hade berget som andra ”fokuspunkt”. Därefter sprider 

sig allas iakttagelser åt olika håll och det är ingen specifik del av tavlan som har en majoritet 

av gruppens ”fokuspunkter”. 

 
4.3. Komposition 

Med sammanfattningen av testet refererade jag till Staerns och Tarrodis synestesier för att 

kunna se vilka färger som befanns i undersökningsgruppens ”rutor/ringar”. Med utgångspunkt 

från min sammanfattning kunde jag avgöra vilka toner som skulle vara inkluderade i varje 

formdel och jag kunde börja komponera. I och med att Staerns och Tarrodis synestetiska 

upplevelser var lite olika så gjorde det att mina kompositioner också blev olika. Eftersom 

vissa färger i Peaceful Reflections inte stämmer överens helt perfekt med Staerns och Tarrodis 

synestesier så var jag tvungen att blanda toner i förhoppning av att kunna komma så nära 

färgen i tavlan som möjligt. Med tanke på att jag själv inte innehar någon form av synestesi så 

är det detta som blir den ”simulerade synestesin”, även om jag har Staerns och Tarrodis 

synestetiska förnimmelser att referera till så kan jag bara hoppas att jag komponerar ”rätt”. 

När jag komponerade så kunde jag ibland använda mig av en färg från en fokuspunkt i tavlan 

till en annan för att försöka göra kompositionen lite mer intressant.  

 
I utdraget (Figur 16) på min komposition som hade Tarrodis synestesi som utgångspunkt 

använde jag mig av ackorden C-dur, D-dur och E-dur. Enligt Tarrodis synestesi upplever hon 

C-dur som rött, D-dur som gult och E-dur som orange. I utdraget (Figur 17) av kompositionen 

där jag följde Staerns synestesi blev resultatet märkbart annorlunda.  

 



 14 

    
 
 
 

 
De två följande utdragen (Figur 18 & 19) är en formdel av kompositionerna som var lite 

klurig att få till. I min sammanfattning av ”iakttagelsetestet” hade många personer haft en 

fokuspunkt på skogen till höger och vänster sida av tavlan. Eftersom många hade fastnat med 

sina blickar på dessa områden kände jag att dessa fokusområden måste tonsättas på något vis. 

Det som gjorde det lite besvärligt är färgen på skogen, den är i princip helt svart med några 

”highlights” av grönt ovanpå. Därutöver existerar det några bruna trädstammar. För att jag ska 

kunna försöka skildra den mörka färgen som skogen är målad i, måste jag komponera i ett 

lägre register eftersom både Staerns och Tarrodis upplever sina synestesier på det viset. Till 

följd av att Tarrodi inte hade något ackord som representerade färgen svart så satt jag fast lite. 

Jag hade tidigare sett avsnittet av The Joy of Painting när Ross målar Peaceful Reflections så 

jag gick tillbaka och tittade på det igen för att kunna se vilka färger han använde sig av när 

han målade skogen. Men då uppstod ett nytt problem, Tarrodis färgförnimmelser är till ackord 

och självfallet kan jag skriva in ett ackord i ett lågt register men för att få ett ackord att 

representera den mörka färgen måste det ackordet placeras väldigt lågt. Då blir notbilden 

grötig och kommer att låta fult, min lösning var då att bryta upp ackordet så att inte hela 

ackordet spelades på en och samma gång. I fallet när jag komponerade efter Staerns synestesi 

var det lite enklare eftersom hans färgförnimmelser är till enstaka toner, en grötig och ful 

ljudbild kommer inte att uppstå lika lätt då.  

 

Figur 16 (Utdrag från komposition enligt 

Tarrodis synestesi) 

 

Figur 17 (Utdrag från komposition enligt 

Staerns synestesi) 
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I följande utdrag (Figur 20 & 21) blev resultaten hur jag komponerade väldigt olika men jag 

hade inga problem med att få ett fram ett tonmaterial som jag var nöjd med.  

 
 

                             
 
 

Figur 18 (Utdrag från komposition enligt 

Tarrodis synestesi) 

 

Figur 19 (Utdrag från komposition enligt 

Staerns synestesi) 

 

Figur 20 (Utdrag från komposition enligt 

Tarrodis synestesi) 

 

Figur 21 (Utdrag från komposition enligt 

Staerns synestesi) 
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5. Diskussion/Reflektion 

 
5.1 Förutfattade meningar och kunskaper 

Arbetet ändrades under läsårets gång. Allt startade med en nyfikenhet kring synestesi och en 

lust att komponera ett stycke baserat på en tavla. Det jag visste om synestesi var i själva 

verket sparsamt. Att undersöka hur människor iakttar en tavla är att börja vandra lite i 

psykologi, och när det sedan ska utvecklas och relatera till musik så börjar man närma sig 

musikpsykologi, vilket jag inte alls hade förväntat mig. Att det här arbetet skulle utvecklas till 

att bli ett skapande av en kompositionsmetod var förvånande men också väldigt roligt, 

intressant och utmanande.  

  
 

5.2 Insikter under arbetets gång 
Under arbetets gång kom jag till insikt att jag inte kommer uppnå min slutgiltiga vision. Jag 

hade hoppats att skapa en ”förhöjd” upplevelse, men med tanke på att varje synestet har en 

personlig synestesi som inte är den andra lik så kan jag bara ge den synesteten en ”förhöjd” 

upplevelse. Det kanske inte stämmer, men det är i alla fall mitt antagande som jag kommit 

fram till.  

 

5.3 Omarbetning av arbetet 
I början av det här projektet så upptäckte jag att min ursprungliga projektplan inte kunde 

hållas och fick förkastas. Jag fick improvisera fram hur det här arbetet fortsatt skulle utföras, 

som ett tåg som är i full rullning samtidigt som jag bygger rälsen framför tåget. Innan arbetet 

kom igång hade jag redan lite funderingar och frågor om synestesi och jag hade även skapat 

ett eget ”färgdiagram”. Detta ”färgdiagram” hade jag hoppats hjälpa mig att förstå hur de 

intervjuade synesteternas synestesi fungerade. Jag hade också för avsikt att göra flera olika 

djupdykningar i verk där tonsättaren hade nyttjat sin synestesi. När jag förstod att min 

ursprungliga projektplan inte skulle funka så tog jag ut de viktigaste ståndpunkterna och såg 

till att jag kunde genomföra dem.  

 

5.4 Kompostionsprocessen 
Det var väldigt utmanande att komponera ett stycke när man har så många restriktioner. Man 

har ibland en färg som associeras med en färg eller ett ackord och med lite listighet kan man 

kanske skriva in en drill eller en liknande effekt. Jag anser att det är av yttersta vikt att man 

noga tittar på en del av tavlan och tar till sig vilka färger som finns i det området, men också 

vilka nyanser dessa färger har. Är de mörka? Ljusa? Är det ett stort ”täcke” av en färg eller 

finns det kanske prickar av en annan färg i samma ”täcke”. Dessa aspekter anser jag är väldigt 

viktiga att ta till sig för att kunna komponera så mycket som möjligt i den minimalistiska 

metoden som jag har skapat. Min lärare Stefan Östersjö uppmanade mig att försöka 

komponera ett av styckena med mer fokus på detaljer i tavlan, än att använda mig av ett större 

område med flera färger. Detta försökte jag göra men jag upptäckte väldigt snabbt att det inte 

kommer gå, genom att fokusera på en enstaka detalj i taget och försöka komponera efter det 

resulterar i färre färger att komponera efter vilket resulterar i färre toner som jag kan använda 
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mig av vilket gör att arbetet (i mitt fall) blir väldigt tråkigt, oinspirerande och inte blir ett så 

tillfredställande resultat. Restriktioner i all ära när man komponerar, det blir utmanande 

samtidigt som det är roligt och intressant men det finns en gräns när det kommer till 

restriktioner. När det går så pass långt att man bara kan använda sig av en endaste ton så 

känns det lite meningslöst tycker jag.  

 

5.5 Forskningsfrågor & Svar 
Hur kan simulerad synestesi ge lyssnaren en fördjupad musikalisk upplevelse? 

 

Den här frågan är lite svårare att besvara än de andra frågorna. Jag hoppas att mina 

kompositioner kommer ge Staern och Tarrodi en mer tillfredställande upplevelse när de tittar 

på Peaceful Reflections jämfört om de skulle titta på Peaceful Reflections utan att lyssna på 

musik samtidigt. Jag kan dock omöjligt bekräfta att lyssnaren definitivt får en fördjupad 

upplevelse eftersom att jag inte själv innehar synestesi. Det är något som jag får ta med mig i 

framtiden och konversera med tonsättarna som jag intervjuade. 

 

Vad händer när en musikalisk komposition utgår ifrån förutbestämda förnimmelser hos en 

synestet?  

 

Det uppenbara som händer är att det uppstår begränsningar i vilka toner man kan komponera 

med. De synesteter som jag intervjuade och skrev kompositionerna efter hade 

färgförnimmelser som var relaterade till i vilka register som toner var skrivna i. För att vara så 

trofast som möjlig till synesteternas förnimmelser så tog jag hänsyn till färgnyanserna. Vilket 

resulterar i att vissa formdelar av kompositionerna var centrerade kring ett visst register.  

 

Hur kan jag utforma musik med utgångspunkt från en grupp studenters upplevelser av en 

tavla i färg, via professionella tonsättares synestesier?  

 

Jag tror att det viktigaste för att kunna utforma musik på det här sättet är att tavlan återger 

någonting som en grupp personer lätt kan titta på och förstå. På det sättet så är det ganska 

enkelt att dokumentera en sammanfattning på hur personerna har tittat, och med 

sammanfattningen kan man då börja avgöra kompositionens formdelar. Jag tror att denna 

metod skulle vara svårare att applicera om man komponerade ett stycke baserat på t.e.x en 

abstrakt tavla. Min oprövade synpunkt är att det kommer vara svårare att logiskt bestämma 

kompositionens formdelar. Det känns som att resultatet av personers iakttagande av en 

abstrakt tavla kommer vara mer spretig, i jämförelse med en tavla som skildrar t.e.x ett 

landskap.  
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